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18242 Verruiming van de verliescompensatie alsmede 
aanpassing van de termijn voor navordering 

TEKST VAN ONTWERP VAN WET EN MEMORIE VAN TOELICHTING 
ZOALS DEZE AAN DE RAAD VAN STATE ZIJN VOORGELEGD EN VOOR 
ZOVER NADIEN GEWIJZIGD 

ONTWERP VAN WET 

1. In het intitulé en in de considerans 
is «achterwaartse» vervallen. 

2. Het in artikel I voorgestelde 
zesde lid van artikel 51 van de Wet op 
de inkomstenbelasting 1964, luidende: 

6. De verrekening geschiedt in de 
volgorde waarin de verliezen zijn 
ontstaan en de inkomens zijn genoten. 

is gewijzigd in: 

6. De verrekening geschiedt in de 
volgorde waarin de verliezen zijn 
ontstaan en de inkomens zijn genoten, 
met dien verstande dat de verrekening 
van verliezen met inkomens van 
volgende kalenderjaren aldus ge-
schiedt dat eerst andere verliezen dan 
aanloopverliezen worden verrekend. 

3. Het in artikel II voorgestelde 
vierde lid van artikel 20 van de Wet op 
de vennootschapsbelasting 1969, 
luidende: 

4. De verrekening geschiedt in de 
volgorde waarin de verliezen zijn 
ontstaan en de belastbare winsten zijn 
gemaakt of de binnenlandse inkomens 
zijn genoten. 

is gewijzigd in: 

4. De verrekening geschiedt in de 
volgorde waarin de verliezen zijn 
ontstaan en de belastbare winsten zijn 

gemaakt of de binnenlandse inkomens 
zijn genoten, met dien verstande dat 
de verrekening van verliezen met 
belastbare winsten of binnenlandse 
inkomens van volgende jaren aldus 
geschiedt dat eerst andere verliezen 
dan aanloopverliezen worden verre-
kend. 

4. Het in artikel III voorgestelde 
vierde lid van artikel 16 van de 
Algemene wet inzake rijksbelastingen, 
luidende: 

4. Indien over een jaar te weinig 
belasting is geheven doordat een 
verlies van een volgend jaar ten 
onrechte of tot een onjuist bedrag is 
verrekend, blijft voor de daardoor te 
weinig geheven belasting de bevoegd-
heid tot het vaststellen van een 
navorderingsaanslag bestaan zolang 
navordering mogelijk is over het jaar 
waarin het verlies is ontstaan. 

is gewijzigd in: 

4. Indien een verlies van een jaar 
ten onrechte of tot een onjuist bedrag 
door middel van verrekening in 
aanmerking is genomen in een 
voorafgaand jaar, blijft voor de in 
verband daarmede te weinig geheven 
belasting de bevoegdheid tot het 
vaststellen van een navorderingsaan-
slag bestaan zolang navordering 
mogelijk is over het jaar waarin het 
verlies is ontstaan. 

5. In artikel IV is het tweede lid, 
luidende: 

2. Artikel I vindt voor het eerst 
toepassing met betrekking tot verliezen 
over het kalenderjaar 1984. 

gewijzigd in: 

2. Artikel I vindt wat betreft de 
verrekening van verliezen met 
inkomens van: 

a. voorafgaande kalenderjaren voor 
het eerst toepassing met betrekking 
tot verliezen over het kalenderjaar 
1984; 

b. volgende kalenderjaren voor het 
eerst toepassing met betrekking tot de 
verrekening met het inkomen van het 
kalenderjaar 1984. 

Voorts is in artikel IV het derde l id, 
luidende: 

3. Artikel II vindt voor het eerst 
toepassing met betrekking tot verliezen 
over het jaar dat aanvangt met of in 
het kalenderjaar 1984. 

gewijzigd in: 

3. Artikel II vindt wat betreft de 
verrekening van verliezen met 
belastbare winsten of binnenlandse 
inkomens van: 

a. voorafgaande jaren voor het 
eerst toepassing met betrekking tot 
verliezen over het jaar dat aanvangt 
met of in het kalenderjaar 1984; 

b. volgende jaren voor het eerst 
toepassing met betrekking tot de 
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verrekening met de belastbare winst 
of het binnenlandse inkomen van het 
jaar dat aanvangt met of in het 
kalenderjaar 1984. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

1. In het onderdeel «Inleiding» 
ontbrak in de oorspronkelijke memorie 
van toelichting de derde alinea. 

2. Het opschrift van het onderdeel 
«Verruiming van de verliescompensa-
tie» luidde oorspronkelijk «Verruiming 
van de achterwaartse verliescompen-
satie». In dit onderdeel luidde de 
oorspronkelijke tekst na het voorbeeld: 

Naar ons gevoelen zijn vorenstaande 
voorstellen van belangrijke betekenis 
voor het gehele bedrijfsleven waaron-
der «startende» ondernemers in de 
inkomstenbelastingsfeer. 

Het voorstel is de verruiming van 
de achterwaartse verliescompensatie 
wat betreft de inkomstenbelasting 
voor het eerst te doen gelden met 
betrekking tot verliezen over het 
kalenderjaar 1S84; voor de vennoot-
schapsbeiasting wordt voorgesteld de 
verruiming voor het eerst van toepas-
sing te doen zijn met betrekking tot 
verliezen over jaren die aanvangen 
met of in het kalenderjaar 1984. 

Deze tekst is uitgebreid tot hetgeen 
thans de tweede tot en met de 
zevende alinea vormt van dit onder-
deel. 

voor het eerst te doen gelden met 
betrekking tot verliezen over het 
kalenderjaar 1984 (artikel IV, tweede 
lid). Voor de vennootschapsbelasting 
wordt voorgesteld de verruiming voor 
het eerst van toepassing te doen zijn 
met betrekking tot verliezen over 
boekjaren die aanvangen met of in 
het kalenderjaar 1984 (bij buitenlandse 
belastingplichtigen voor die belasting: 
voor het eerst met betrekking tot 
verliezen over het kalenderjaar 1984) 
(artikel IV, derde lid). 

gewijzigd in: 

Dit artikel regelt de inwerkingtreding. 
Aan het slot van onderdeel II van deze 
memorie is daarop wat betreft de 
verliescompensatie al nader ingegaan. 
Op deze plaats wordt volstaan met 
nog op te merken dat voor buitenland-
se belastingplichtigen voor de 
vennootschapsbelasting de verrui-
ming van de achterwaartse verlies-
compensatie voor het eerst van 
toepassing zal zijn met betrekking tot 
verliezen over het kalenderjaar 1984. 

3. In het onderdeel «Budgettaire en 
personele aspecten» zijn de eerste 
drie alinea's in de plaats gekomen 
voor: 

De budgettaire gevolgen van de 
voorgestelde verruiming van de 
achterwaartse verliescompensatie 
bedragen voor 1984 op transactiebasis 
f 150 min. Op kasbasis zijn er in 1984 
aan de voorgestelde verruiming nog 
geen kosten verbonden. De structurele 
gevolgen van het voorstel zijn op wat 
langere termijn te stellen op f50 min. 

4. In het onderdeel «Toelichting op 
de artikelen» is bij de toelichting op 
artikel I de laatste volzin toegevoegd 
aan de oorspronkelijke toelichting. In 
de toelichting op artikel II is na 
«carry-back» ingevoegd de zinsnede 
«alsmede de aanpassing van de 
carry-forward». 

In de toelichting op artikel IV is: 
Het voorstel is de verruiming van 

de achterwaartse verliescompensatie 
wat betreft de inkomstenbelasting 
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